关于举办 2023 年重庆市巾帼家政

赋能培训的通知

各区县（自治县）妇联、两江新区、西部科学城重庆高新区、

万盛经开区妇联：

为深入贯彻习近平总书记关于促进家政服务业发展的重

要讲话精神，进一步落实《国务院办公厅关于促进家政服务业

提质扩容的意见》《国家发展改革委等部门关于推动家政进社

区的指导意见》《全国妇联办公厅关于在推进家政进社区中发

挥妇联组织桥梁纽带作用的通知》等文件精神，培育家政行业

领军人才、高技能服务人才，推进巾帼家政提质扩容、高质量

发展。拟举办 2023 年重庆市巾帼家政赋能培训，现将有关事

项通知如下：

一、 培训时间

（一）线下：11 月 6 日—11 月 10 日（6 日下午报到，9

日培训结束后返程，远郊区县可 10 日上午返程）；

（二）线上：11 月 7 日、8 日全天，11 月 9 日上午。

二、 培训地点

（一）线下：重庆巾帼园（重庆市妇女文化中心），江北

区盘溪路 408 号；

（二）线上：直播方式将通过腾讯 QQ“重庆市妇联工作

群”另行通知，请及时关注。

三、参训人员

（一）线下：各区县妇联推荐 1 名巾帼家政企业负责人、

巾帼家政职业经理人参加培训，重庆巾帼家政联盟推荐 9 名联

盟会员单位负责人或职业经理人参训。优先推荐家政进社区重

点联系企业负责人或获评“十佳百优”家政服务“巴渝大姐”及

“最美巾帼家政人”的企业负责人参训。

（二）线上：由各区县妇联组织本区县 20 名及以上家政

企业负责人、职业经理人、家政培训师及从业人员进行集中观

看。

四、培训方式及内容

（一）集中授课。邀请全国知名专家、学者围绕家政政策

解读、家政服务标准化建设、家政人才队伍建设、家政企业数

字化建设等内容开展专题授课（详见附件 1）；

（二）交流研讨。组织线下参训人员围绕以下主题进行交

流研讨：

1.如何开展家政进社区工作；

2.如何推进家政数字化建设与服务。

五、相关要求

（一）请各区县妇联积极组织相关人员参训，请于 11 月

2 日（星期四）中午 12:00 前将线下参训人员的参训回执表（详

见附件 2）报送至指定电子邮箱。并通知线下参训人员提前安

排好工作，按时报到参训。

（二）报到时间：11 月 6 日下午 14:00—18:00。

（三）报到地点：巾帼陶然酒店 1 楼大厅

（四）参训人员请自觉遵守学习纪律，报名后原则上不得

请假，确有特殊原因需请假的，须出具书面请假条。一经报名

不得随意更换人员，培训期间不得缺课。

（五）本次培训全程安排食宿，不收取参训人员任何培训

费和食宿费。参训人员往返交通费用自理。

联 系 人：陈晶晶    尹  凤

    联系电话：67125528  15923549759

电子邮箱：1099638099@qq.com

附件：1.课程设置

      2.参训回执表

      3.讲师简介

                                   重庆市妇女联合会

                                   2023 年 10 月 31 日

附件 1

课程设置

时间 课程设置 主讲人

11 月 6日

星期一
下午 15:00—18:00 报  到

11 月 7日

星期二

上午

9:00 开班仪式

9:25 集体合影

9:40
家政服务业政策分析及

行业高质量发展
卓长立

下午 14:30
家政服务标准化管理

与实践
高玉芝

11 月 8日

星期三

上午 9:30 家政人才培养途径 赵  媛

下午 14:30
当前家政服务行业面临的

形势和发展机遇
张文华

11 月 9日

星期四

上午 9:30
家政企业数字化平台的

搭建及运营
韩太霞

下午

14:00 交流研讨

返  程

附件 2

参训回执表

区县：                         填报人：                   联系电话：

姓 名 性别 单位及职务 联系电话 身份证号码 备注

住宿地点为巾帼陶然酒店（电话：67392666）；

参训人员请扫描下方二维码进群

 — 6 —

附件 3

讲师简介

卓长立，济南阳光大姐服务有限责任公司党支部书记、董事

长。全国优秀共产党员、全国三八红旗标兵、全国五一劳动奖章、

山东省劳动模范。

赵媛，南京师范大学教授、博士生导师，家政学硕士点负责

人。江苏省家政学会理事长，曾任南京市妇联兼职副主席、南京

师范大学金陵女子学院院长。主编著作教材 20 部，其中《家庭

中的老年照顾》入选全国农家书屋，主编的《家政培训师培训教

程》为国家级培训教材。主持编写江苏省地方标准《家政职业经

理人培训规范》，参与编写团体标准《员工制家政服务企业建设

规范》等。在国内外核心期刊发表论文 300余篇。三次获国家教

学成果二等奖。第十届、十一届、十二届江苏省人大代表，第十

二届江苏省政协委员。

高玉芝，济南阳光大姐服务有限责任公司副总经理、教育集

团总经理。

韩太霞，安徽皖嫂家政集团互联网家政负责人，《家政参考》

总编，技术负责人。

张文华，重庆市商务委服务业发展处副处长。